MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Indicação nº___/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PL, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

INDICA ao Exmo.  Senhor Prefeito Municipal Victor Coelho,

para  que  o  poder  Executivo  Municipal,  através  das

secretarias  competentes,  estudem  a  possibilidade  de

entregar a todos os usuários da rede municipal de saúde o

protocolo  de  atendimento/agendamento  contendo  o  dia,

horário, local e especialidade da consulta, do medicamento

a  ser  recebido,  do  exame  ou  da  cirurgia  INDICADA  OU

AGENDADA.

Justificativa:

Os  usuários  dos  serviços  de  saúde  necessitam  de

comprovantes  de  agendamentos  de  suas  consultas,  exames,

hora,  local  e  data  para  pegar  o  medicamento  receitado,

cirurgias ou outros procedimentos.

Nem  todas  as  pessoas  conseguem  lembrar  ou  conseguem

sequer  anotar  os  detalhes  de  uma  consulta  médica.  No

sistema  atual  o  paciente,  claro,  confia  no  serviço

prestado, porém não fica com nenhum comprovante, e sabemos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370032003800310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

MARCELINHO FÁVERO
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

que somos humanos e podemos falhar. Muitas vezes o paciente

sabe que foi inserido no sistema, mas fica meses sem ter o

retorno sobre sua consulta, exame ou cirurgia.

O protocolo é um documento que deve ser direito de todo

cidadão.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 25 de abril de 2023.

MARCELINHO FÁVERO
Vereador – PL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100370032003800310039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2023-04-25T14:15:00-0300